106. Ad tinctorum quendam canescentem : A un teinturier blanchissant

Ta barbe noire est devenue blanche ; c'est *Qui barbae color ater erat, mutatus in album est,*
l'œuvre de la nature, non celle de ton art. *Natura hoc fieri, non tamen arte solet.*

107. Ad Aulum : A Aulus

La nouvelle Rome, orgueilleuse, a chassé un roi orgueilleux ; quoi d'étonnant ? Personne n'aime les rois orgueilleux. Dis-moi : pourquoi les rois ont-ils si peu d'amis ? C'est que, Aulus, rares sont les égaux des rois.

*Exegit regem nova Roma, superba Superbum ;
Quid mirum ? Reges nemo superbus amat.
Dic cur tam pauci regum inveniantur amici ?
Sunt quoniam pauci regibus, Aule, pares.*

108. Bed. Ad D. Mauritium Griffin, popularem suum : Bed. Au S. Maurice Griffin, son compatriote

Les Anglais appellent le lit 'bed' et les Gallois 'sépulcre' ; le lit, en effet, est une image du tombeau, le sommeil, une image de la mort.

*Angli bed lectum vocitant, Cambrique
sepulcrum ;
Lectus enim tumuli, mortis imago sopor.*

109. Bibliotheca Rideri : La Bibliothèque de Rider¹¹¹

Que signifie la Bibliothèque du ridicule Rider ? Car un livre, un seul, ce n'est pas une bibliothèque. Puisque cette « thèque »-là contient des mots et non des livres, on peut appeler ce lexique *dictiothèque*.

*Quid sibi ridendi vult Bibliotheca Rideri ?
Unus enim non est bibliotheca liber.
Verborum cum theca sit haec, non theca
librorum ;
Lexicon hoc dici dictiotheca potest.*

110. Nummus. Ad I. Tovey, amicum suum : Nummus (l'argent). A John Tovey, son ami

Est-ce que les critiques latins appellent 'numus' ce que les Grecs appellent 'nomon', et 'numisma' ce qu'ils appellent 'nomisma' ? Est-ce parce que tu tires aussi ton nom de 'numerus', ô argent souverain, qu'on te dit couramment 'numéraire' ? Est-ce enfin parce que le monde te regarde comme une déesse, Fortune Reine, qu'il considère que ton vouloir est dans l'avoir ?

*Anne numum vocitant, criticique numisma Latini,
Quod nomos Argivi, quodque nomisma
vocant ?
An quia, Numme potens, numerata pecunia vulgo
Diceris, a numero tu quoque nomen habes ?
Anne deam quia te, Regina Pecunia, mundus
Aestimat, et nummo numen inesse putat ?*

111. In I. S. avarum : Contre l'avare I.S.

Une boîte en fer, une porte de fer : voilà les gardiens de ton or. La maison tout entière est en fer, et son maître aussi.

*Ferrea cista auri custos tibi, ferrea porta ;
Ferrea tota domus, ferreus et dominus.*

¹¹¹ John Rider (1562-1632), homme d'église et lexicographe latin, a publié une *Bibliotheca Scholastica* en 1589 (premier dictionnaire latin-anglais dans lequel l'anglais domine).